



KOSMONOSKÝ

zpravodaj



Informační list Kosmonos a Horních Stakor

červenec 2015

Ze zasedání zastupitelstva

Poslední červnovou středu se konalo páté zasedání Zastupitelstva města Kosmonosy. Poslední zasedání zastupitelstva před letními prázdninami se uskutečnilo v hasičské zbrojnici od 18.30 hodin. Program jednání nebyl obsáhlý, obsahoval pouze čtyři návrhy k projednání. Jeden návrh byl zahrnutý do programu po odeslání pozvánky.

– Jako první návrh k projednání bylo pojmenování nové ulice v Kosmonosích. V diskusi zastupitelů bylo navrženo několik názvů, přesto se nakonec zastupitelé jednomyslně shodli na pojmenování ulice „U Vodojemu“.

– V programu jednání následovala dvě opatření v rozpočtu města, která byla bez připomínek schválena.

– Posledním návrhem k projednání dle vyvěšené pozvánky na zasedání zastupitelstva byl návrh na stanovení nejnižší prodejní ceny objektu U Šmaku. Zastupitelé diskutovali o vypracovaném znaleckém posudku a poté také o nejnižší prodejní ceně za objekt Šmak. Zvolit museli také vhodnou metodu prodeje. Zastupitelé rozhodli o stanovení nejnižší prodejní ceny za objekt dle znaleckého posudku cenou obvyklou, nejméně však 9 milionů korun. Jako formu prodeje zvolili veřejnou dražbu a uložili starostovi města doplnit již vyvěšený záměr prodeje o přijatá usnesení.

– Po odeslání pozvánky byl projednán návrh na rozpočtové opatření na pořízení bezpečnostního systému do Mateřské školy Kosmonosy, který byl bez diskuse jednomyslně schválen.

– V diskusi zastupitelé projednávali spolupráci s partnerským městem Seeheim-Jugenheim, zastupitel Štěpánek informoval o změně územního plánu města Kosmonosy a PharmDr. Masarčík upozornil na nebezpečné dopravní situace, které nastávají v ulici Pod Oborou. (nm)

Netradiční závěr školního roku

Když si naši žáci konečně zvykli na školní pořádek, když jsme je konečně odnaučili házet houbou či křídou, houpat se na židlích, odešli všichni, o 4 dny dříve (rekonstrukce na zámku), na prázdniny.



Tento školní rok byl pro nás velice náročný i úspěšný – proběhlo množství projektových dnů, jako Den prevence, Jarmarky, Zámecká olympiáda, Den řemesel. Zapojili jsme se do projektů na podporu polytechnické výchovy, zrekonstruovaly se školní dílny, myslili jsme i na charitu: 545 čtverců pro Afriku, akce „Adoptuj panenku a zachraň dítě“ či sběr plastových víček. S naším KosmoNosákem jsme vyhráli titul „Časopis STČ kraje“ a postoupili do celorepublikového finále, ve Zdravé pětce jsme postoupili až do celostátního finále, byli jsme úspěšní v matematických sou-

těžích (2 první místa a 2 druhá místa v okrese MB o něčem svědčí), v recitační soutěži 2 žáci vzorně reprezentovali na úrovni kraje, jedna žákyně nás úspěšně reprezentovala na VII. LO dětí a mládeže ČR, máme skvělé cyklisty, plavce, mažoretky, kuželkáře, florbalisty a další, kteří nám pravidelně dělají radost svými výsledky v republikových i mezinárodních soutěžích, máme výborné matematiky – nesmírnou radost nám udělala žákyně 2. ročníku, která obsadila 5. místo v ČR a 15. na mezinárodní úrovni v soutěži Genius Logicus.

A teď zbystřete. Na zámku již

nejenom zpíváme, hrajeme na flétny a klávesy, ale i hrajeme divadlo i operety – naposledy to byly pohádky „O princezně, která ráčkovala“ a jedinečný „Budulínek“.

Úspěšný školní rok si proto zasloužil i netradiční zakončení – velice emotivní, hudební, rytmické. Díky Harmonoa Universalis o.s. jsme společně s rodiči objevovali svůj zámecký rytmus. Napojení na stejnou emoční vlnu – za zvuku bubínků, píšťal, různých chrasátek a jiných hudebních pomůcek – jsme se rozešli na zasloužené prázdniny. (jš)

Občané mohou podávat podněty k řešení nového územního plánu města Kosmonosy nejpozději do 31. srpna 2015

Město má územní plán z roku 2000, jehož platnost je omezena stavebním zákonem nejdéle do konce roku 2020. Z tohoto důvodu zastupitelstvo rozhodlo o pořízení nového územního plánu. V zahájené přípravné fázi mohou občané Kosmonosy a Horních Stakor, ale také osoby s vlastnickými právy k pozemkům a stavbám na území celého města podávat podněty k tomu, jak by měly být jejich pozemky v územním plánu vedeny nebo následně mohly být využity.

Může se jednat o nejrůznější rozvojové záměry, změny funkčního využití pozemků uvedených v současném platném územním plánu, ochranu hodnot území či problémy a střety ve využití stávajícího území.

Všechny podněty a žádosti, včetně již došlých, budou vyhodnoceny v rámci zpracovávání doplňujících průzkumů a rozborů katastrálních území Kosmonosy a Horních Stakor. Na podněty se nebude jednotlivě odpoví-

dat. S vyhodnocením podnětů budou občané seznámeni při veřejné prezentaci. Řešitelné podněty budou zařazeny do zadání územního plánu, které bude opět veřejně projednáno. Proto všem doporučujeme sledovat termíny veřejného projednávání jednotlivých etap pořizování územního plánu.

Pro podání podnětů je nejvhodnější použít dotazník a přiložit mapový podklad dotčeného území. Dotazník je umístěn na internetových stránkách

města nebo si jej lze vzít ve vestibulu městského úřadu. Dále budou dotazníky k dispozici u pí Baborákové ve škole v Horních Stakorách a pí Čížkové v Chaloupkách. Dotazník je možné doručit osobně či poštou na podatelnu Městského úřadu Kosmonosy, Debrská 223, 293 06 Kosmonosy, elektronicky pak do datové schránky úřadu 9b8bdin. Územní plán vymezuje zastavěné a zastavitelné plochy a stanovuje budoucí využití území, například pro bydlení,

občanskou vybavenost, drobnou výrobu, sport a rekreaci, dopravu, veřejnou zeleň, související technickou infrastrukturu a uspořádání krajiny. Dále stanovuje předpoklady k ochraně všech hodnot v území. Určuje tím tedy budoucí rozvoj obce, ke kterému se může každý vyjádřit. O postupu zpracování územního plánu budeme průběžně informovat. Za pracovní skupinu pro územní plán pověřený zastupitel Miroslav Štěpánek (mš)

Uvnitř čtete

Kosmonoská škola pomáhá charitě ... 2

Omezení provozní doby Městského úřadu Kosmonosy ... 2

Milan Knobloch – čestný občan Kosmonosy v encyklopedii Britannica ... 3

Dny evropského dědictví 2015 v Kosmonosích ... 3

Fotbalisté měli co slavit ... 4

Úspěch v mezinárodní soutěži

Základní škola Kosmonosy slaví další úspěch, a to v mezinárodní soutěži Genius Logicus, ve které se umístila Šárka Karabcová na 5. místě v České republice, na mezinárodní úrovni skončila dokonce na 15. místě! Mezinárodní porovnání je mezi státy východní části Evropy – Slovensko, Slovinsko, Polsko, Maďarsko, Ukrajina, Chorvatsko a další. Soutěž Genius Logicus je mezi žáky velmi oblíbená a ZŠ Kosmonosy se jí účastní již sedmým rokem. Gratulujeme a přeje mnoho dalších úspěchů. (tš)

Krásné léto!

Vedení města Kosmonosy vám přeje krásné léto a klidnou dovolenou.

Kosmonoská škola pomáhá charitě



Ve školním roce 2014/15 se naše škola připojila hned do několika charitativních projektů. Stali jsme se dárci UNICEF, kam každá třída odeslala finanční hotovost, kterou získala ze sběru papíru.

Dále jsme se zapojili do charitativní akce UPLETĚ ČTVEREC. Charitativní projekt Knit A Square pomáhá sirotkům, opuštěným dětem a dětem s AIDS v Jižní Africe. Upleté nebo ušité čtverce zabere necelou hodinu a může pomoci zachránit dětský život. Z těchto čtverců se v Africe šijí pro děti deky.

Žáci naší školy upletli nebo ušili celkem 535 čtverců za

období tří měsíců. Všem patří veliké poděkování.

V tomto roce jsme nepomáhali jenom lidem, některé třídy pomohly i naší boleslavské minizoo s adopcí zvířat. Napomáhali jsme rovněž ekologii. Po celý rok jsme sbírali víčka, spotřebovaný olej i baterie.

A rozhodně letošním rokem nekončíme! V příštím roce se opět zaměříme na sběr druhotných surovin. Víčka budou mít konkrétního ma-

jitele.

A víte, co je na tom všem nejkrásnější? To, že děti nejsou lhotejné k osudu druhých, že se snaží pomoci, a tak to má být!

(tj)

Likvidace odpadních vod v Horních Stakorách

V předcházejícím Kosmonoském zpravodaji a následně v Boleslavském deníku jsem si přečetl několik zjednodušujících až zavádějících informací o kanalizaci v Horních Stakorách v souvislosti s možností opravy hlavní komunikace Středočeským krajem, tak jak byla oprava provedena v ulicích Debřská a Hradišťská v Kosmonosích.

Jsem přesvědčen, že zásadním problémem v HS je finančně přijatelná likvidace splaškových vod a zcela nevhodné umístění autobusové zastávky směr Dolní Stakory před hospodou. Potom až oprava vlastní průjezdné komunikace, na které je hlavní problém rychlost řidičů a až následně záplaty na vozovce. V zimním období pak spalování uhlí, přestože v obci je již 15 let plynofikace.

Splašková kanalizace je technicky a ekonomicky jediné vhodné řešení pro Horní Stakory, protože umístění domů na svahu s jílovým podložím prakticky znemožňuje použití domovních čistíren s následným vsakováním (zaléváním pozemku) nebo tříkomorových septiků s filtrem a vsakováním, které by byly dlouhodobě provozní i ekonomicky únosné pro občany.

Vypouštění přečištěné vody do vodoteče nepřichází v úvahu, protože žádnou použitelnou vodoteč nemáme. Máme jen dvě stružky vytékající z hasičských nádrží, pokud v nich je přebytek vody.

Toto je již od roku 2000 jasně zakotveno v územním plánu Kosmonos a nic zásadního se na tom neměnílo.

Zadání projektu kanalizace v letošním roce údajně brání uvedení samostatné čistírny v krajském plánu rozvoje, nejasné financování, odstoupení Dolních Stakor od společného projektu a nakonec i schválení pořízení nového územního plánu Kosmonos. Já v tom vidím jen záplaty pro oddalování pořízení projektové dokumentace na kanalizaci. Poznámky o tom, že někteří občané kanalizaci nechťejí, neberu zcela vážně, protože vyvážení žumpy na čističku, které je prakticky jedinou legální formou likvidace splašků, je v průměru čtyřnásobně dražší než stočné.

Pokud máme aktuální studii od kanalizovaní odsouhlasenou VaK Mladá Boleslav, která napojuje tuto kanalizaci na velkokapacitní čistírnu v Mladé Boleslavi, je neaktualizovaný plán rozvoje formální záležitost. Odkanalizování je v platném územním plánu vyřešeno a podle upřesňující studie není k zásadním změnám důvod. Odložení napojení dolnostakorské větve nijak stavbě naší kanalizace nebrání a ani ji zásadně neprodraží. Financování v současném systému dotací není možné připravit bez projektové dokumentace. Žádné přísliby neexistu-

jí, posuzují se jen žádosti na základě řádně připravených projektů. Pokud nezačneme ihned přípravu, promarníme i poslední větší dotační období do roku 2020.

Již při plynofikaci Horních Stakor se prokázalo, že hlavně v části pod školou bylo nutné umístit potrubí do vozovky, protože v okrajích ulice je umístěna dešťová kanalizace, vodovodní potrubí, silnoproudé elektrické kabely a kabely veřejného osvětlení a rozhlasu. Zástavba je v celé délce průjezdné silnice po obou stranách, proto i kdyby se podařilo umístit potrubí splaškové kanalizace mimo vozovku, bude minimálně podloží silnice narušeno při stavbě přípojky pro dům na protější straně.

Selským rozumem mi z toho vyplývá, že bychom měli jednat s krajským úřadem o rekonstrukci vozovky po zbudování kanalizace a její výstavbu neoddlávat. Tak bychom mohli mít v dohledné době vyřešenou kanalizaci i zrekonstruovanou vozovku, která potom může sloužit ke spokojenosti desítky let.

Opačný postup bych považoval za nepřilíh odpovědné nakládání s financemi kraje i obce.

(mš, zastupitel)

Městská policie odchytila nebezpečného pitbulteriéra

Ve středu 17. 6. po páté hodině ranní nastoupil do městského autobusu na stanici na Bradlecké ulici nevídaný pasažér.

Byl jím žiháný pitbulteriér bez doprovodu, který odmítal vystoupit a choval se agresivně. Řidič tedy musel vyzvat cestující, aby autobus opustili, a musel jim být přistaven autobus náhradní. Dále řidič přivolal na místo hlídku PČR, která na-

konec zařídila odchyt psa proškoleným odborníkem. Od něho převzala výtržníka přivolaná hlídka MP Kosmonosy, která jej odvezla do útulku v Lysé nad Labem. Předtím ovšem byly provedeny marné úkony, které měly vést ke zjištění majitele. (mp)

Zkoušky odborné způsobilosti strážníků

V letošním roce absolvovali hned tři strážníci MP Kosmonosy kurz k obnovení platnosti osvědčení strážníka obecní policie (tzv. prolongační kurz), který musí absolvovat podle zákona o obecní policii každé tři roky.

Kurz je zaměřen na prohloubení znalosti problematiky v souladu s vyhláškou MV ČR, kterou se provádí zákon o obecní policii. Poslední den kurzu je vykonána zkouška před komisí MV ČR k opětovnému získání osvědčení o odborné způsobilosti k výkonu povinností a oprávnění strážníka podle zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii ve znění pozdějších předpisů. Délka kurzu je osm dnů.

Strážníci z Kosmonos využívají služeb Školícího střediska Mělník, které se zabývá přípravou městských strážníků a pracovníků soukromých bezpečnostních služeb od roku 1992.

Lektor JUDr. Zdeněk Čížek patří k nejlepším odborníkům v oblasti právní ochrany osob a majetku. Svě

odborné znalosti dovede skloubit s poutavým a srozumitelným výkladem pro účastníky kurzu. Lektorskou činnost JUDr. Zdeňka Čížka vhodně doplňují vybraní odborníci v oblasti trestního práva, zbraní a střeliva, kriminalistiky, správního práva, veřejného pořádku, krizového řízení a psychologie.

Samotnou zkoušku strážníci vykonávají na Policejní akademii ČR v Praze, před komisí MV ČR. Zkouška sestává ze dvou samostatně vykonávaných a hodnocených částí, a to písemné, tvořené testem, a ústní, spočívající v pohovoru, kterou se ověřují schopnosti aplikace teoretických znalostí.

Všichni tři strážníci MP Kosmonosy ve zkoušce uspěli. (mp)

Ošetření lípy na náměstí

Přesto že by se radikální zásah do plně olistěného, vitálního stromu uprostřed vegetačního období mohl zdát nešetrný, jedná se v případě lípy na náměstí o jediný možný způsob, jak jej zachovat na stanovišti.

Poté, co se při vichřici na konci března ze stromu odlomila jedna z kosterních větví, se zjišťovala možná příčina odlomení větve. Bohužel se ukázalo, že strom je napadený dřevokaznou houbou, která ve většině případů znamená důvod k okamžitému kácení. Vzhledem k tomu, že lípa na náměstí byla zafazena mezi významné stromy v rámci „Zelené stezky Mladou Boleslaví a Kosmonosy“ a protože tvoří dominantu zdejšího náměstí, oslovil MÚ Kosmonosy soudního znalce s požadavkem na stanovení rozsahu poškození, a tedy narušení provozní bezpečnosti stromu ve frekventova-

né lokalitě. Za použití nejmodernějších přístrojových metod, tj. akustického tomografu a tahové zkoušky přístrojem Picus TreeQuintec, vyhodnotil znalec stabilitu stromu jako nízkou a doporučil strom stabilizovat řezem. Způsob a rozsah řezu je soudně znaleckým posudkem přesně stanoven a pro zájemce je tento posudek dostupný na správním odboru MÚ Kosmonosy. Nicméně takový zásah pouze minimalizuje možnost vývratu nebo rozlomení stromu, ale nezbaví jej dřevokazné houby. Strom s perspektivou 6–8 let bude muset být stejně nakonec bohužel pokácen. (kp)

Omezení provozní doby Městského úřadu Kosmonosy

Tak jako v loňském roce bude v době letních prázdnin omezena provozní doba Městského úřadu Kosmonosy. Děkujeme za pochopení.

Pondělí 8.00–12.00, 13.00–17.00
Úterý 8.00–12.00, 13.00–14.00
Středa 8.00–12.00, 13.00–17.00
Čtvrtek 8.00–12.00
Pátek ZAVŘENO

Milan Knobloch – čestný občan Kosmonos v encyklopedii Britannica

Milan Knobloch, který letos v srpnu oslaví 94 let života, a to stále v tvůrčí síle, je významný český sochař a medailér. Roku 1953 uzavřel studium na Akademii výtvarného umění v Praze. Je řazen k nejvýznamnějším žákům zakladatele české medailérské školy Otakara Španiela, který jeho tvorbu silně ovlivnil. Oceňovány jsou zejména jeho četné medaile s portréty osobností české kultury, vědy i politiky. Mimo medailérství se věnuje i tvorbě památníků, pamětních desek, kterých vytvořil také úctyhodné množství. O všestrannosti tvorby svědčí i vydání tří poštovních známek s jeho náměty a 15 pamětních medailí.



Převážná část tvorby mistra Milana Knoblocha má celonárodní význam a za některá svá díla získal uznání i ve světě. Velkého ohlasu se dočkala např. portrétní medaile Williama Shakespeara, která byla vyobrazena v encyklopedii Britannica. V této prestižní encyklopedii je uveden jako jeden z mála Čechů. Soubor jeho uměleckých děl je velmi rozsáhlý, obsahuje na 400 položek. Jsou zastoupeny nejen u nás v Národní galerii a Národním muzeu v Praze, ale i v dalších světověznámých muzeích v Kremnici, Londýně, Paříži, Berlíně, Vídni, Petrohradu a jinde po světě. Busta světoznámého antropologa Aleše Hrdličky je v Národním muzeu USA ve Washingtonu, v budově Státní opery v Hamburku je busta a pamětní deska Gustava Mahlera, v panteonu Walhalla u Řezna busta Johanne Brahmsa, ve švýcarském městě Vevey je umístěn jeho bronzový památník Jana Palacha.

Pro Kosmonosy vytvořil 4 medaile a bustu Heřmana Černína z Chudenic v zámeckém parku, odhalenou v říjnu 2014. V zrcadlovém sále našeho zámku je vystaven patinovaný model busty W. A. Mozarta, jejíž originál je v Tylově divadle v Praze. Socha mořské bohyně Galatei je k vidění ve stejnojmenném hotelu.

Jsmo hrdí na to, že tento světově známý umělec nechal výrazné stopy i v našem městě a svým působením nám ho tak pomáhá propagovat v České republice i zahraničí, za což mu patří náš obrovský dík. I proto byl dne 19. května 2011 jmenován čestným občanem Kosmonos! Mistrovi přejeme k jeho blízcím se narozeninám co nejvíce zdraví, uspokojení nad úžasným životním dílem a sobě další přátelská setkání i v jeho Kosmonosech.

(vp)

Bezpečnější parkování u koupaliště

Po dohodě s nájemcem koupaliště je připraveno jistě příjemné překvapení pro naše návštěvníky, kteří přijedou automobilem nebo motocyklem navštívit koupaliště Kosmonosy.

Parkování v areálu koupaliště bude bezpečnější a dojde tak k příjemnějšímu využití plochy. V minulosti se řešilo několik případů krádeží u vozidel zaparkovaných kolem oplocení, poškození plechů bylo na běžném pořádku. Nyní každý ná-

vštěvník bude mít svého motorového mazlíka na dohled a v areálu.

Přeji všem návštěvníkům krásné prázdniny a mnoho slunečných dní strávených v našem areálu koupaliště Kosmonosy.

(mst)

Osvětová beseda Vás zve na další představení Zámeckého léta 2015

Po první části Zámeckého kulturního léta 2015 v červnu budeme pokračovat dalšími představeními již od 20. srpna až do 9. září. Připravili jsme pro Vás ještě čtyři večerní představení, ve kterých vystoupí ochotnické divadelní soubory z našeho okolí.

Ve čtvrtek 20. srpna vystoupí Divadelní spolek Dobrovít Dobrovice s hrou Oscara Wilda Cantervillské strašidlo, za týden pak vystoupí Divadelní spolek Tyl Mnichovo Hradiště s komedií Penzion Schoeller. Ve čtvrtek 3. září vystoupí Divadelní soubor Tyl z Bakova nad Jizerou s komedií Robina Hawdona Úžasná svatba, na závěr Zámeckého kulturního léta vystoupí Divadelní spolek Jiří Poděbrady s milostným dramatem Christophera Hamptna Nebezpečné známosti. Všechna tato představení začínají v 19.30 hodin na nádvoří zámku. Pro děti z mateřské školy jsme připravili na středu 9. 9. v 10.00 hodin pohádku na motivy H. Ch. Andersena Císařovy nové šaty, kterou sehraje Nezávislé divadlo Holé Vrchy. Pro žáky nižšího stupně základní školy jsme připravili muzikálovou pohádku Ferda mravenec na pátek 4. 9. v 10.15 hodin. Hru předvede Di-

vadelní spolek Hálek z Nymburka. Pro žáky 4.–9. třídy základní školy je připravena na čtvrtek 3. 9. v 10.00 hodin hra Pojďte a poslyšte na motivy Starých pověstí českých Aloise Jiráska.

V případě nepříznivého počasí se divadelní představení uskuteční v krytém prostoru vestibulu zámku, který má svou neobyčejnou a kouzelnou atmosféru. V letošním roce jsme nově ještě zařadili dva koncerty na nádvoří zámku. V úterý 1. září v 19.30 hodin to bude Setkání s hudbou W. A. Mozarta, kde vystoupí Eliška Josifová – soprán, Libor Novák – baryton, Ondřej Valenta – klavír. Mluveným slovem bude provázet David Vejražka. Již při zkoušce se nádherně nesly Mozartovy operní árie nádvořím. Návštěvníci se mohou těšit i na scénu na pódiu z doby Mozartova života. Druhým koncertem bude v úterý 8. září v 19.30 hodin Flastr na zámku.

Jedná se o bluegrassový koncert hudební skupiny Flastr. Koncerty budou na pódiu na nádvoří zámku, v případě nepříznivého počasí budou tyto koncerty v zrcadlovém sále zámku. Již jedenáctým rokem pokračují naše divadelní představení. Ochotníci z okolí rádi u nás vystupují, chválí si příjemnou atmosféru, kterou diváci dokážou vytvořit. Návštěvníci mají možnost si zakoupit víno, čaj, kávu, svařák. Lidé se na představeních setkávají se svými známými, popovídají si v krásném a klidném prostředí zámeckého nádvoří, pobaví se. Tato akce přispívá k obohacení kulturního i společenského života v našem městě. Občané mohou přímo v místě navštěvovat divadelní představení a nemusí jezdit do vzdálených míst za zajímavou atmosférou divadel v historických prostorách památek. Přijďte si také zažít naši kosmonoskou romantiku, jste srdečně zváni. (mr)

Tady končím a jedu dál...

Ve čtvrtek 25. 6. 2015 se v 17 hod. konalo na sále v ZŠ v Horních Stakorách rozloučení se školním rokem 2014/2015. Sál zaplnili rodiče s dětmi i nahodilí návštěvníci, aby společně zhlédli vystoupení žáků školy. Na programu byly pohádky O slepičce a Zvířátka pod hříbkem, ve kterých vystoupili žáci 1. a 2. ročníku.

Publikum svým bravurním divadelním výkonem několikrát rozesmál Jakub Šimon v hlavní roli pohádky O ševci. Skvělý výkon předvedla Anička Klazarová v roli sousedky, bezchybně zahráli, zazpívali i zatancovali i ostatní herci. Úspěch měla i pohádka „Jak si Honza hledal nevěstu“.

Starší žáci předvedli moderní tance, které proložili vtipy, básničkami a krásnými písničkami. Poprvé na jevišti zazněla píseň stakorské školy. Autorem je Mgr. Veronika Baboráková a žáci.

Vrcholem besídky se stala čtenářská zkouška žáků 1. ročníku a rozloučení se žáky 5. ročníku.

Diváci, po slavnostním předání dárků žákům 5. ročníku, si mohli prohlédnout výstavu výtvarných prací školního roku 2014/15 ve třídě.

Ředitelství ZŠ v Horních Stakorách děkuje zřizovateli za veškerou



podporu a náklonnost, všem příznivcům za pomoc při akcích, sponzorské dary i za slova chvály ve školním

roce 2014/2015 a přeje žákům, rodičům a všem ostatním krásné prázdniny a dovolenou. (jk)

Dny evropského dědictví 2015 v Kosmonosích

V České republice se EHD konají pravidelně od roku 1991 v první polovině měsíce září. Od roku 1998 je jejich hlavním garantem Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, které vždy ve spolupráci s jedním z členských měst pořádá národní zahájení. Partnery hlavního garanta jsou Ministerstvo kultury ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. EHD jsou akcí, která každoročně otvírá co nejvíce zajímavých a výjimečných památek a objektů. Připojení se ke Dnům evropského dědictví se stalo v Kosmonosích dlouholetou tradicí již od samého počátku po roce 1991. Akce pravidelně a obětavě zajišťovali členové Osvětové besedy, později ve spolupráci s členy Muzejního spolku a za finanční podpory města Kosmonosy. Tato akce by měla přispět ke kulturnímu povědomí obyvatel města.

Slavnostní zahájení Dnů evropského dědictví v Kosmonosích proběhne ve čtvrtek 10. září 2015 v 17.00 hodin v Loreti. Současně proběhne vernisáž výstavy obrazů Lenky Wenzelové – Lyrické evokace. Výstava potrvá do konce října.

Kosmonosy mají i k letošnímu ústřednímu tématu – „Památky znovuzrozené“ – co představit. Město generálně opravuje zámek, pokraču-

je ve zvelebování Lorety, velmi obdivovaná je inovativní rekonstrukce Černínského náměstí. Stejně obdivuhodná je i postupná generální oprava urbanistického souboru budov psychiatrické nemocnice. Přesto ale za skutečně znovuzrozenou památku je nutno považovat Štítl! Jak fénix z popela se postupně vynořuje skvostně rekonstruovaná budova díky neúnavnému úsilí vlastníka.

Muzejní spolek se chce věnovat tomuto tématu netradičně. Do kulturního dědictví a v širším smyslu slova i mezi památky patří písemnictví čili literatura, v její fyzické podobě knihy. Zvláště ty staré, cenné, půvabné vazbou. Muzejní spolek podědil po Osvětové besedě a jejím Historickém klubu cennou knihovnu, kterou dále podstatně rozšířil, a díky angažovanosti jejího kurátora je digitálně

zkatalogizována a spolu s četnými opravami historických vazeb připravena k badatelskému využívání. I to je možno přirovnat ke znovuzrození staré knihovny Občanské besedy, založené před sto padesáti lety. Bylo logické, že Muzejní spolek chtěl knihovnu představit výstavou v muzeu. To však bylo nutno v letošním roce z technických důvodů uzavřít. Kompromisním řešením bude v Lo-

retě výstavka nejceněnějších knih, vazeb i publikací se vztahem ke Kosmonosům. To vše rámci Dnů evropského dědictví, od čtvrtka 10. září až do neděle 13. září. V těchto dnech můžete navštívit Loretu zdarma. Zároveň zde bude v těchto dnech probíhat prodej publikací z historie našeho města, vydaných Muzejním spolkem za finanční podpory města.

(vp, mr)

Fotbalisté měli co slavit



Oslavy 95 let od založení klubu zažil v sobotu 13. června kosmonoský stadion. Oslavy začali prvním zápasem ranním zápasem žáků, kteří se střetli s žáky Horek nad Jizerou v rámci posledního kola okresního přeborů žáků. Následovalo poslední kolo IV. třídy kdy, domácí rezerva hostila rezervu Pěčic. Domácí hráči již měli několik kol jistotu prvního místa a postupu do vyšší soutěže. Utkání skončilo remízou 2:2. (Tůma, Hančar)

Od 13 hodin začal také doprovodný program. Na návštěvníky čekal kolotoč, střelnice, skákací hrad, jízda na koních, malování na obličej pro děti. Dále měli vystoupení kosmonoské mažoretky „Pomněnky“, proběhla ukázka dopadení pachatele psem, vystoupení agility (cvičení se psi) a svoji techniku předvedl také SDH Kosmonosy.

Pro malé fotbalisty byla zážitkem autogramiáda hráčů FK Mladá Boleslav (Lukáš Vraštil, Lukáš Hůlka), kteří po modelovém utkání našich nadějí rozdávali svoje podpisy.

Posledním fotbalové slovo měli hráči „A“ týmu, kteří také jako jasní vítěz a postupující do krajské I.B třídy narazili v posledním kole na hráče

Bezna. Domácí vyhráli 1:0 a završili tak úspěšnou sezonu celého klubu.

Po skončení utkání došlo také k předání poháru pro vítěze okresního přeboru. Celým dnem provázeli moderátor TV Nova Petr Plintovič.

Oslav se zúčastnili také dorostenci SK Kosmonosy, kteří již měli svůj poslední zápas předebraný a mohli také slavit, když zaslouženě vyhráli krajský přebor starších dorostenců, což je pro klub obrovský úspěch a příslib do budoucnosti.

Přehled výsledků fotbalistů SK Kosmonosy - sezona 2014/2015

„A“ tým - vítěz okresního přeboru Mladé Boleslavi a postupující do 1. B třídy.

„B“ tým - vítěz IV. třídy okresu Mladé Boleslavi a postupující do III. třídy.

U19 - vítěz krajského přeboru dorostu U19.

U17 - 13. místo krajského přeboru dorostu U17.

U15 - 6. místo okresního přeboru žáků U15.

Minižáci „A“ - 1. místo v EWIKON starší příprava divize II. A (jaro).

Minižáci „B“ - 1. Místo v EWIKON starší příprava divize IV. A (jaro).

Minižáci „C“ - bez umístění v divizi II. B (tato kategorie se nehodnotí body)

GHOST Dual a 4X Cup Kosmonosy

V sobotu 13. června se v MBC bike parku Kosmonosy jel třetí závod série GHOST Dual Cup 2015. Již od brzkých ranních hodin nám na dráhu dopadalo sluníčko a teplota rychle vzrůstala. Prezentace jezdců začínala od 10 hodin a do 12 hodin se přihlásilo 74 jezdců.

Mezitím jako již v loňském roce proběhl na pumptracku od 15 hodin i dětský závod, kterého se i v odpoledním žáru zúčastnilo 17 dětí. Ty závodily o množství dětských cen a ve spalujícím slunci považujeme za vítěze všechny děti, které se závodu zúčastnily. (In)

Výsledky GHOST Dual Cup Kosmonosy:

Hobby

- 1. Jan Špika (Loose Riders)
- 2. Petr Pala (Jablonec)
- 3. Daniel Holub (DH-FR racing Tanvald)

Open

- 1. Jaroslav Faistaver (Mxmoto.cz2)
- 2. Martin Pícek (Jilemnice)
- 3. Hynek Strouha (GT KUR SPORT TEAM)

Masters

- 1. Richard Válek (MBC team)
- 2. Petr Tischler (Dyzyk team)



Výsledky GHOST 4X Cup Kosmonosy:

Hobby

- 1. Martin Berák (Foxholeshop.cz)
- 2. Jan Kuchař (Jilemnice)

Open

- 1. Zdeněk Plášil (Foxholeshop.cz)2
- 2. Jiří Penc (Ghost Bikes)
- 3. Martin Pícek (GT KUR SPORT TEAM)

Výlet s Klubem turistů Kosmonosy

Klub turistů Kosmonosy pořádá v sobotu dne 22. srpna 2015 výlet vlakem do Polabského muzea a projíždku parníkem v Poděbradech.

Odjezd z Mladé Boleslavi – hlavní nádraží v 7.22 hodin.

Příjezd domů bude v 18.33 hodin. Prosím, vezměte si s sebou peníze na dopravu, vstupné, na oběd atd. Děkujeme. Prosíme cestující, aby si zakoupili jízdenku tam i zpět na zastávku Poděbrady. (vv)

Benefiční koncert pro nemocnou Kačenku slavil úspěch

V sobotu 20. června se ve Šmaku uskutečnil velký taneční benefiční koncert pro nemocnou Kačenku. Celou akci moderovaly děti různého věku. Dětský klub Rarášek přednášel krásné pásmo říkanek a písniček. Řada se dostala také na mládež z profesionální taneční školy L&P

Pink dance. Ve večerních hodinách byla připravena zábava pro dospělé. Díky vstupnému, prodeji plyšáků a dražbě velkého dinosaura se vybralo 34 000,- Kč. Peníze byly použity na koupi odsávačky, která je pro malou Kačenku nepostradatelná. (nm)

Mažoretky Pomněnky – I. vicemistr České republiky

Na víkendovém finále národního šampionátu mažoretek ČR se skupina seniorek Simply Pomněnek TJ Sokol Kosmonosy umístila na 2. místě a získala titul I. vicemistr ČR.

Jejich pódiová formace byla vyhodnocena jako nejlepší ze všech 38 vystoupení a oceněna titulem „vítěz Czech Open“. Choreografkou skladby a pochodového defilé je Nikol Pecháčková.

Skupina seniorek byla nominována na mistrovství Evropy, které se koná začátkem října v italském Lignanu. Děkujeme děvčatům za vzornou reprezentaci klubu a města Kosmonos.



Anketa: Co vás trápí v Kosmonosích

Chcete upozornit na nedostatek v ulicích města Kosmonosy či obce Horní Stakory?

Nenechávejte si to sami pro sebe a dejte nám vědět, co vás trápí. Na co konkrétně by se měla zaměřit technická četa města Kosmonosy, na co strážníci Městské policie Kosmonosy. Nebo máte dotaz přímo na vedení města či jednotlivé odbory městského úřadu? Napište svůj názor a anketní lístek vložte do boxů v Lékárně u Zámku či do schránky důvěry na Městském úřadě Kosmonosy. Dotazy a připomínky budou následně zodpovězeny v Kosmonoském zpravodaji.

.....

.....

.....

.....

.....

.....